
 

 

Determina Accordo Quadro Start  

DR58 

Rev. 2 

Pag. 1 di 5 

 

 
 

F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – socio unico 

Determinazione del: 24.06.2025 

Dirigente e Responsabile unico del progetto: dott. Alessandro Ridi 

Oggetto: Affidamento diretto in Accordo quadro, tramite piattaforma telematica START, della 
fornitura di “materiale informatico hardware e software” ai sensi degli artt. 50 comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) 

 
Il Direttore 

 
Premesso che  

• F.I.L. S.r.l. a socio unico è una società in house dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego - ARTI, 
ai sensi dell’art. 16 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica e s.m.i. (TUSP) ed è interamente partecipata dal Socio; 

• F.I.L. S.r.l. è soggetta a direzione e coordinamento da parte di ARTI ai sensi dell’art. 2397-bis del 
Codice civile; 
• F.I.L. S.r.l. gestisce servizi di assistenza tecnica e altri servizi previsti dall’art. 4 dello Statuto 
societario, affidati dal socio ARTI con contratto di servizio; 

• l’art. 16 comma 7 del TUSP prevede che le società in house “sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi 
secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”;   

• in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici” con i relativi allegati, che ha abrogato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 
2016 dal 1° luglio 2023, data in cui le disposizioni del nuovo Codice, con i relativi allegati, hanno 
acquistato efficacia; 
Visti: 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 e, in particolare: 
gli articoli da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia e l’allegato II.1 al Codice; 
• il vigente Regolamento interno sulle procedure sotto soglia per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – SOCIO UNICO (aggiornato al nuovo Codice 
dei contratti pubblici – D.Lgs. n. 36/2023) approvato con determinazione dell’Amministratore unico 
del 5 settembre 2023; 
• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per 
contrastare possibili eventi corruttivi; 
Visto il bilancio di previsione per l'anno 2025 approvato con delibera del Socio unico del 28.11.2024 e 
considerato che ARTI ha nella sua programmazione il finanziamento del contratto di servizio annuale 
con rinnovo dello stesso; 
Richiamata la determinazione dell’Amministratore unico del 24 ottobre 2024 con la quale il firmatario 
del presente atto è stato nominato direttore operativo di F.I.L. S.r.l. per il periodo 01.11.2024-
31.10.2027 e la determinazione del 4 novembre 2024, avente ad oggetto attribuzione deleghe di 
funzioni e poteri al direttore operativo di F.I.L. S.r.l.; 
Visto l’atto notarile del 8 novembre 2024 registrato al n. 13402 del 11 novembre 2024 con il quale il 
firmatario del presente atto è stato nominato procuratore della società dall’Amministratore unico; 
Considerato che F.I.L. S.r.l. è dotata di un sistema informatico a supporto delle attività svolte dal 
personale della società ed è necessario, per assicurare la corretta operatività delle apparecchiature 
provvedere tempestivamente, in caso di guasti,  alla sostituzione dei materiali hardware (cavi, accessori 
etc) e dei personal computer non più funzionanti e dei relativi software; 



 

 

Determina Accordo Quadro Start  

DR58 

Rev. 2 

Pag. 2 di 5 

 

 
 

Considerato, altresì, che è necessario garantire la disponibilità di  materiale informatico hardware e 
software nel caso in cui per esigenze organizzative sorga il bisogno di utilizzare nuovi personal 
computer con relativi software e accessori;  
Considerato, inoltre, che suddetti acquisti non sono facilmente programmabili e sono originati spesso 
da necessità che nascono da situazioni contingenti; 
Ravvisata la necessità di acquisire la fornitura di materiale informatico hardware e software al fine di 
mettere a disposizione della società personal computer, software e accessori non solo quando se ne 
manifesti l’esigenza per motivi organizzativi ma anche quando sia necessario provvedere alla 
sostituzione di apparecchiature non più funzionanti; 
Dato atto che l’importo a base di affidamento è pari a 30.000,00€ (trentamilaeurozerocentesimi) più iva 
per n. 30 mesi; 
Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici, in relazione al luogo di esecuzione; 
Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al Libro II, 
parte I del Codice (artt. 48-55); 
Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle convenzioni o accordi quadro attivati da Consip o dalle centrali di committenza regionale, 
o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 
determinazione; 
Considerato che relativamente al contratto oggetto di affidamento, si è ritenuto di procedere mediante 
ricorso alla piattaforma START (Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana) avviando una 
trattativa diretta con l’ operatore economico Tosco-Data S.r.l.; 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice per il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione contrattuale, né frazionamento di una medesima prestazione tra più unita ̀ 
operative della Società la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 140.000€, e che 
pertanto risulta rispettato il principio di cui all’articolo 14, comma 6, del Codice dei contratti pubblici; 
Vista l’offerta presentata dall’operatore economico Tosco-Data S.r.l. con sede legale in Pistoia (Pt), Via 
Borgognoni, 2/i codice fiscale e partita iva 00482840477  nell’ambito della procedura di affidamento 
diretto tramite piattaforma telematica START, per un totale di 30.000,00€ 
(trentamilaeurozerocentesimi) più iva, oneri aziendali per la sicurezza pari a 500,00€ 
(cinquecentoeurozerocentesimi);  
Viste le caratteristiche della fornitura offerta da Tosco-Data S.r.l. consistente in materiale informatico 
hardware e software; 
Considerato che le caratteristiche dei prodotti offerti  
- sono conformi alle specifiche tecniche richieste da F.I.L. S.r.l.;  
- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 
soddisfare in quanto adeguate e soddisfare le esigenze di F.I.L. S.r.l.; 
 
 
 



 

 

Determina Accordo Quadro Start  

DR58 

Rev. 2 

Pag. 3 di 5 

 

 
 

Preso atto che l’affidatario, a seguito della negoziazione, ha offerto la fornitura oggetto della trattativa 
al prezzo di 30.000,00€ più iva corrispondente al prezzo massimo posto a base della trattativa; 
Dato atto che i prodotti da acquisire sono resi disponibili da Tosco-Data S.r.l. a un prezzo ritenuto 
congruo anche in ragione dei parametri di mercato; 
Dato atto che l’affidatario è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, accertate attraverso la verifica del sito aziendale della società;  
Considerato che con il presente affidamento F.I.L. S.r.l. intende concludere un contratto con oggetto 
“Affidamento diretto in accordo quadro, tramite piattaforma telematica START, della fornitura di 
materiale informatico hardware e software” della durata di n. 30 mesi; 
Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’articolo 49 del 
Codice e del Regolamento interno sulle procedure sotto-soglia; 
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 
contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), 
che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze;  
Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’articolo 26, 
comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
Vista la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti generali, sottoscritta da Tosco-Data S.r.l. 
richiesta ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Codice; 
Dato atto che Tosco-Data S.r.l. ha assolto gli obblighi di regolarità contributiva come da certificazione 
DURC in corso di validità, agli atti dell’ufficio con scadenza 14.10.2025; 
Visto lo Schema dell’Accordo quadro allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, il quale costituisce il contratto che sarà firmato da F.I.L. S.r.l. e da Tosco-Data 
S.r.l.  a completa accettazione delle condizioni ivi contenute; 
Ricordato che 
• l'aggiudicazione e la stipula dell'Accordo quadro non è fonte di alcuna obbligazione o impegno, 
costituendo l'Accordo quadro unicamente uno strumento contrattuale il cui scopo è quello di stabilire le 
clausole relative agli appalti da aggiudicare durante il periodo contrattuale di cui all’Accordo quadro; 
• i successivi appalti verranno aggiudicati mediante la stipula di successivi contratti attuativi, 
prendendo a riferimento, quanto ai costi, i listini correnti dei vari prodotti, sui quali applicare lo sconto 
offerto dall’operatore economico; 
• qualora alla scadenza del contratto, sia raggiunto l’ammontare affidato di 30.000,00€ più iva, 
l’appaltatore non potrà pretendere alcun indennizzo e/o risarcimento e/o adeguamento di sorta; 
Dato atto che lo Schema di Accordo quadro contiene la clausola, per la quale, qualora in conseguenza 
della verifica a campione, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio ai 
sensi dell’art. 55 del Codice; 
Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e l’art. 3 del Regolamento interno e ritenuto di stipulare il contratto  
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
tramite posta elettronica certificata; 
 
 



 

 

Determina Accordo Quadro Start  

DR58 

Rev. 2 

Pag. 4 di 5 

 

 
 

Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Società Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice; 
Visto l’art. 50, comma 9, del Codice, e ritenuto di pubblicare sul sito internet della stazione appaltante 
l’avviso sui risultati della procedura di affidamento; 
Rilevata l’insussistenza di conflitto di interessi anche potenziali, ai sensi dell’articolo 16 del Codice dei 
contratti pubblici e del Codice etico adottato da questa Società con determinazione dell’Amministratore 
unico del 23 dicembre 2024, in capo al firmatario del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1. di acquisire la fornitura in accordo quadro, tramite piattaforma telematica START, di “materiale 
informatico hardware e software” per un periodo di n. 30 mesi come descritti nella lettera prot. 199 del 
17.06.2025 allegata alla presente determinazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lett. b), del Codice dei contratti pubblici, all’operatore economico Tosco-Data S.r.l. con sede 
legale in Pistoia (Pt), Via Borgognoni, 2/i codice fiscale e partita iva 00482840477 al prezzo di 
30.000,00€ (trentamilaeurozerocentesimi) più iva che rappresenta il limite massimo di spesa e non 
costituisce importo contrattuale vincolante per F.I.L. S.r.l.; 
2. di stabilire, quanto segue:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è mettere a disposizione della società personal 
computer, software e accessori non solo quando se ne manifesti l’esigenza per motivi organizzativi ma 
anche quando sia necessario provvedere alla sostituzione di apparecchiature non più funzionanti;; 
b) l'oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di “materiale informatico hardware e software” 
per un periodo di n. 30 mesi come descritti nella lettera prot. 199 del 17.06.2025; 
c) Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’articolo 18, comma 14, del Codice dei contratti pubblici 
mediante scambio di corrispondenza tramite posta elettronica certificata; 
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla documentazione della lettera di richiesta di 
preventivo per affidamento diretto in Accordo quadro, tramite piattaforma telematica START prot. 199 
del 17.06.2025 e nello Schema di Accordo quadro allegato alla presente;  
e) il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 
3. di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del 
Codice dei contratti pubblici; 
4. di dare atto, in particolare, che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi 
anche potenziali, nel rispetto dell’articolo 16 del Codice dei contratti pubblici e del Codice etico 
adottato da questa Società con determinazione dell’Amministratore unico del 23 dicembre 2024; 
5. di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000€, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e F.I.L S.r.l. verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate 
sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dalla Stazione 
appaltante, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

6. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non e ̀ soggetto al termine 
dilatorio;  



 

 

Determina Accordo Quadro Start  

DR58 

Rev. 2 

Pag. 5 di 5 

 

 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Società Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice dei contratti pubblici; 
8. di pubblicare, ai sensi 50, comma 9 del Codice, l’avviso sui risultati della procedura di affidamento. 
 
 
Prato, 24.06.2025 
 
Il direttore e Responsabile unico del progetto 
Dott. Alessandro Ridi 
 
 


